
 

Comune di Valenza 
(Provincia di Alessandria) 

 
Copia 

 

 
 

Determinazione Dirigenziale n° 145 del 22.08.2014 
 
 
 

 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA DI ALCUNE 
STRADE E VIE SITE SUL TERRITORIO COMUNALE. 
CUP J67H14000480004 – CIG 5898065535 - 
PROCEDURA A CONTRARRE. 
 
 
 

  

Settore:  V 

  

 



 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 che con Determinazione del Dirigente del 5° Settore n. 137,del 8.08.2014, con cui, ai 
sensi del D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006, è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento in oggetto, il Geom. Enrico Bonabello, istruttore direttivo tecnico presso 
l’Ufficio Strade di questo Ente; 

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 92, del 11 agosto 2014, è stato approvato il 
Progetto esecutivo relativo alla manutenzione straordinaria della pavimentazione 
bituminosa di alcune strade e vie site sul territorio comunale, per un importo 
complessivo di progetto pari a € 300.000,00; 

 
DATO ATTO che il quadro economico di gara è stato quantificato come segue: 

 
Importo complessivo dell’appalto:  
€ 240.181,00 (duecentoquarantamilacentottantuno/00) 
 
Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza (non soggetti a ribasso) 
€   6.564,16 (seimilacinquecentosessantaquattro/16) 
 
Costi della manodopera - non soggetti a ribasso 
€  31.805,84 (trentunmilaottocentocinque/84) 
 
Importo lavori a base di gara – soggetto a ribasso:  
€ 201.811,00 (duecentounomilaottocentoundici/00) 
 
il tutto oltre IVA; 
 

RILEVATO che si è valutato non procedere alla suddivisione dell’intervento in lotti, in 
considerazione del limitato numero di strade in cui si interviene, del particolare intervento che si 
intende realizzare, nonchè del budget a disposizione, condizioni che, in caso di frazionamento in 
lotti e, conseguente aggiudicazione a due soggetti differenti, determinerebbero una situazione 
gestionalmente problematica ed economicamente non conveniente per l’Amministrazione 
comunale; 
 

CONSIDERATO: 

 che, ai sensi dell’art. 11, comma 2 del DLgs 163/2006, per la realizzazione dell’intervento, 
occorre attivare procedura a contrarre; 

 che il contratto relativo ai lavori di cui sopra ha ad oggetto la sola “esecuzione” e dunque, ai 
sensi dell’art. 53, del DLgs 163/2006, verrà stipulati “a corpo”; 

 
RILEVATO in particolare, che ai sensi dell’art. 122, comma 7, del DLgs 163/2006 e smi, i 

lavori di importo complessivo inferiore a € 1.000.000,00, possono essere affidati dalle stazioni 
appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura 
prevista dall’articolo 57, comma 6, del medesimo DLgs 163/2006 e smi – procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando di gara; 
 
 DATO, inoltre, ATTO che il criterio di aggiudicazione individuato per l’affidamento suddetto 
è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, del DLgs 163/2006 e smi; 



 
CONSIDERATO che si procederà ad individuare 25 soggetti da invitare alla procedura 

mediante sorteggio pubblico, attingendo da un elenco, gestito dalla stazione appaltante, di 
operatori economici aventi attestato il possesso di adeguati requisiti di carattere generale e di 
qualificazione, ai sensi degli artt. 38 e successivi, del DLgs 163/2006 e smi; 
 

RILEVATO, pertanto, che gli Uffici della stazione appaltante hanno predisposto gli atti della 
procedura di gara (lettera di invito, disciplinare di gara e suoi allegati A), B) C) e D)) per i quali 
occorre procedere alla relativa approvazione; 
 
 FATTO, inoltre, rilevare che l’opera è inserita nel Piano Triennale delle OO.PP. per il 
triennio 2014-2016 e nell’elenco annuale 2014, alla voce “Opere di manutenzione straordinaria 
strade comunali del territorio”, per la capienza di € 300.000,00, Piano approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 40, del 21.7.2014, esecutiva, e che detto intervento trova 
imputazione al tit. 2, cod. 2080101, capi 2701190 “Sistemazione strade cittadine diverse” del 
bilancio di previsione 2014, in conto competenza, e verrà finanziata con mutuo in corso di stipula 
con la Cassa Depositi e Prestiti (visto prenotato al n. 2014/1155), come da attestazione dell’Ufficio 
Ragioneria in data 19.8.2014, agli atti della determinazione; 
 
VISTI: 

- Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e smi; 

- Il Regolamento per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia, in attuazione 
dell’art. 125, del DLgs n. 163/2006 e degli artt. 173 e ss. e 332 e ss. del DPR 207/2010, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76, del 29.10.2012, esecutiva; 

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”; 

- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 98, del 30.11.2011, 
esecutiva; 

 
VISTA, altresì, la deliberazione di Consiglio comunale n. 40, in data 21.7.2014, in corso di 
esecutività, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione 2014, la Relazione 
previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale 2014-2016;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 30 del 31.12.2013, all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione del datore di lavoro per il IV° e V° settore – LL.PP. – Polizia Locale – Polizia 
Amm.va”; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di attivare apposita procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di appalto per 
l’affidamento della manutenzione straordinaria della pavimentazione bituminosa di alcune strade 
e vie site sul territorio comunale. 
 
2. Di dare atto che il sistema di affidamento prescelto per la selezione dell’operatore economico 
esecutore del contratto è la procedura negoziata ai sensi, del combinato disposto degli artt. 122, 
comma 7, e 57, comma 6, del DLgs 163/2006 e smi. 



 
3. Di dare atto che il criterio di selezione dell’operatore economico è quello del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 82, del DLgs 163/2006 e smi. 

 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 53, del DLgs 163/2006 e smi, il contratto verrà stipulato “a 
corpo”, e, ai sensi dell’art. 11, comma 13, del medesimo DLgs 163/2006 e smi, in modalità 
elettronica in forma pubblica amministrativa. 

 
5. Di approvare i relativi atti di gara di procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria della pavimentazione bituminosa di alcune strade e vie site sul 
territorio comunale, che vengono allegati al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale, e precisamente. 
- lettera di invito 
- disciplinare di gara 
- modello fac-simile allegato A) 
- modello fac-simile allegato B) 
- modello fac-simile allegato C) 
- modello fac-simile allegato D). 
 
6. Di dare atto che la spesa di € 300.000,00 di cui al quadro economico dell’intervento in oggetto, 
il cui progetto è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 92/2014, è prevista nel 
Piano Triennale delle opere pubbliche 2014-2016, e trova imputazione al tit. 2, cod. 2080101, capi 
2701190 “Sistemazione strade cittadine diverse” del bilancio di previsione 2014, in conto 
competenza, e verrà finanziata con mutuo in corso di stipula con la Cassa Depositi e Prestiti (visto 
prenotato al n. 2014/1155) come da attestazione dell’Ufficio Ragioneria in data 19.8.2014, agli atti 
della determinazione. 
 
7. Di dare altresì atto che l’aggiudicazione definitiva della procedura sarà subordinata all’avvenuta 
stipula del mutuo di cui al punto precedente. 

 
8. Di dare atto che la procedure di gara verrà gestita per il tramite del servizio realizzato 
dall’AVCP, ora ANAC, per la verifica del possesso dei requisiti da parte degli Operatori Economici 
(AvcPass), e che il soggetto verificatore dei requisiti (RVR) verrà individuato nella Sig.ra Gandolfi 
Luisella, istruttore direttivo presso l’Ufficio Gare/Appalti di questo Comune. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Roberto Melgara 


